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Abstract

This work deals with analysis of requirements for reservation system for Eye movement laboratory.

After the analysis, all the completed and available systems where checked and none of them covered

all the requirements. That was the reason for implementing the system by myself. All the chosen

technologies where compared and the Play framework was chosen for implementation. The report

elaborates the implementation approach and the final part describes the testing procedures. The

documentation for project is written in UML.

Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou požadavků na rezervační systém pro Laboratoř očních pohybů. Po

analýze požadavků byla provedena kontrola všech již existujících řešení a bylo zjištěno, že neexistuje

systém, který by plně vyhovoval všem požadavkům. Proto byla zvolena vlastní implementace. Byly

porovnány všechny vybrané technologie a byla vybrán framework Play. V něm pak byla aplikace

implementována. V práci je popis implementace její testování. K popisu aplikace je využíván jazyk UML.
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1 Úvod

1.1 Cíl práce
Cílem projektu je vytvořit informační systém pro laboratoř očních pohybů, která dosud žádný

informační systém nemá. Systém má ulehčit práci vytváření experimentů, má umožnit jejich evidenci

a zamezit problémům s obsazeností jednotlivých laboratoří.

V práci se v kapitolách 1 a 2 zabývám analýzou požadavků na takový systém, v kapitolách 3 a 4 rolemi

a procesy probíhajícími v takovém systému. V kapitolách 5-7 se zabývám analýzou již existujících řešení

a možností vlastního řešení a následně tyto řešení porovnávám. V kapitolách 8-9 se zabývám popisem

implantace a detailům kolem tohoto tématu. V kapitole 10 je pak popis již samotného existujícího

systému. Kapitola 11 je pak věnovaná tématu testování.

1.2 Zainteresované osoby
 Autor – Tomáš Kolařík

 Zadavatel – Ing. Martin Dobiáš, PhD.

 Konzultant/kontrolor – Ing. Martin Dobiáš, PhD.

1.3 Zadání
 Proveďte analýzu funkčních požadavků na online rezervační systém pro laboratoř očních

pohybů. Řešení musí obsahovat nejen rezervaci laboratoře, ale také administraci

experimentů, které mohou trvat různou dobu, i možnost přihlásit se na měření jako účastník.

 Analyzujte technologie vhodné pro online rezervační systémy.

1.4 Popis současného systému
V současnosti se stav experimentů udržuje pouze ve službách třetích stran (např. doodle.com a další).

Každý experiment se zde manuálně vytváří, účastníkům experimentu je pak rozesílán odkaz na

experiment, kde vyplní své jméno a mohou se zde přihlásit na konkrétní čas. Neeviduje se zde ale

obsazenost místností, popisy experimentů a další věci. Obsazenost laboratoří a stavy uživatelů tedy

nejsou k dispozici a musí se řešit osobně, pomocí telefonátů, emailů a podobně.

Také nikde není k dispozici soupis všech probíhajících, minulých a budoucích experimentů.

1.5 Současný průběh experimentu
V současnosti vyřizuje zadávání experimentů M. Dobiáš. Pokud chce pořadatel uspořádat experiment,

kontaktuje emailem, telefonem apod. pana M. Dobiáše.

Ten musí manuálně ověřit, zda je místo, kde se má experiment konat volné, a to pak zarezervovat.

V systému doodle.com poté vytvoří událost, na kterou se mohou účastníci přes systém doodle hlásit.
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V události, která je účastníkům manuálně rozesílána emaily, vyplní své jméno a vyberou časové okno,

na které se chtějí přihlásit.

Největším problémem je právě nutnost zásahu třetí osoby, pokud je potřeba uspořádat nějaký

experiment. Není evidence obsazenosti laboratoří, přehled o konaných experimentech, jejich údajích

a přihlášených lidech.

1.6 Budoucí průběh experimentu
Pořadatel experimentu v systému vytvoří novou událost - vyplní detaily o události (název, popis, počet

pořadatelů atd.). Vybere volné místo a čas konání. Systém následně vygeneruje možnosti konání

události v určený čas. Poté se na tuto událost budou moci hlásit účastníci, kteří si vyberou časové okno,

na které se chtějí přihlásit a přihlásí se na událost.

Nebude tak potřeba řešit obsazenost místností s třetí osobu, stejně tak nebude nutno rozesílat odkazy

na události poštou - budou všechny pohromadě na jednom místě, kde si je může účastník snadno

nalézt sám.

2 Požadavky na systém

2.1 Funkční požadavky
Systém bude umožňovat přihlášení a registraci uživatelů. Bude obsahovat několik uživatelských rolí.

Přihlášený uživatel s rolí pořadatel bude moci vytvářet nové události. Jím bude moci nastavit popis,

místo konání, čas konání atd. Systém pak pořadateli vygeneruje časový návrh pořádání experimentu

(délka jednoho okna, na které se bude hlásit účastník). Ten si pak vybere buď navrhované časy nebo

zvolí vlastní časový návrh.

Vlastní události může pořadatel editovat (měnit čas, místnost apod.) nebo smazat.

Účastníci se mohou přihlásit na libovolný experiment, kde si každý může vybrat požadovaný čas, kdy

se bude experimentu účastnit. Z události se může účastník také odhlásit. Jednotlivé požadavky budou

v další kapitole podrobně popsány.

F1. Systém bude podporovat několik uživatelských rolí

F2. Systém bude umožňovat vytváření událostí a jejich editaci a mazání

F3. Systém bude umožňovat vygenerování automatického časového návrh experimentu.

F4. Účastník se bude moci přihlašovat na vytvořené události

F5. Pořadatel bude moci upravovat a mazat pouze své události

F6. Uživatel bude mít přidělenou jednu uživatelskou roli

F7. Bude existovat administrátorský účet mající neomezená správcovská práva
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F8. Systém bude dostupný zdarma

F9. Systém bude schopen obsloužit minimálně 500 rezervací denně

F10. Neomezený počet uživatelských účtů a událostí k rezervaci

F11. Systém umožňuje ovládání pomocí klávesnice a myši. Nebude speciálně uzpůsoben na

ovládání dotykem.

2.2 Nefunkční požadavky
N1. Služba bude řešena jako webová aplikace.

N2. V případě vlastní implementace bude veškerá použitá technologie zdarma pro komerční

použití.

N3. Aplikace bude podporovat nejpoužívanější moderní webové prohlížeče – Firefox, Internet

Explorer a Opera

N4. Bude funkční 24 hodin denně

N5. Systém bude možné provozovat na běžném osobním počítači s minimální specifikací:

1) CPU – 1 GHz

2) RAM – 1 GB

3) Připojení k internetu

4) Verze Javy 1.8 a vyšší

5) Databáze podporující přístup pomocí JDBC

3 Uživatelské role v systému
V systému jsou 3 uživatelské role – účastník, pořadatel a administrátor. Účastník má nejnižší

pravomoci, administrátor nejvyšší. Pořadatel dědí pravomoci účastníka a administrátor dědí pravomoci

pořadatele.

Obrázek 1: Uživatelské role, zdroj: vlastní práce

uc Uživ atelské role

Účastník Pořadatel Administrátor
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3.1 Účastník
Účastník má v systému nejmenší pravomoci. Má právo hlásit se na již vytvořené události a rušit svou

účast na událostech. Události může také vyhledávat.

Obrázek 2: Případy užití pro roli účastník, zdroj: vlastní práce

3.2 Pořadatel
Pořadatel může vytvářet nové události. Své vytvořené události může také mazat a editovat.

K vytvořeným událostem může také přidávat časové návrhy, které může také mazat a upravovat a

přidávat k událostem pořadatele. Může také zobrazit pořádané události. K tomu má navíc ty samé

pravomoci, jako účastník.

uc Účastník

System

Účastník

Přihlášení se na

událost

Odhlášení se z

události

Zobrazit přihlášené

události

Přihlášení se do

systému

Registrace

Odhlášení se ze

systému
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Obrázek 3: Případy užití pro roli pořadatel, zdroj: vlastní práce

uc Pořadatel

System

Pořadatel

Vytv oření nov é

události

Editace události

Odstranění události

Vytv oření časov ého

náv rhu

Zobrazení

pořádaných událostí

Přidat pořadatele k

události

Vyhledání účastníků

Odstranění

časov ých náv rhů
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3.3 Administrátor
Administrátor má právo přiřazovat jednotlivým účtům pořadatelská práva. Administrátor má

v systému nejvyšší pravomoci.

Obrázek 4: Případy užití pro rotili administrátor, zdroj: vlastní práce

4 Procesy v rezervačním systému
Níže jsou popsány jednotlivé procesy, které se odehrávají v systému. Jsou zde popsány pouze procesy,

které jsou pokryty systémem.

4.1 Procesy účastníka

4.1.1 Přihlášení se do systému


[…]


administrátorovi. Účastník by poté neviděl navíc „Moje události“, „Pořádané události“ a „Vytvoření

události“.

Obrázek 41: Hlavní menu aplikace, zdroj: vlastní práce

Pokud chce pořadatel vytvořit událost, zvolí v menu položku „Vytvoření události“. Tam vyplní

požadované položky jako název, složení události a podobně. Aby se na událost mohli přihlásit účastníci,

je nutné připojit k události ještě časový návrh. To lze udělat ihned po vytvoření události, nebo později

na obrazovce „Moje události“. Kromě časových návrhů lze u události editovat také další věci jako název,

přidávat pořadatele a podobně.
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Pořadatel 2
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Obrázek 42: Vytvoření události a časového návrhu, zdroj: vlastní práce

Obrázek 43: Moje události a Editace události, zdroj: vlastní práce

Nyní se již může účastník hlásit na událost. Tu může nález pomocí vyhledávání „Přihlásit se na událost“,

nebo pomocí linku na událost, který mu někdo pošle externě, nebo ji může nalézt v kalendáři událostí.

Přihlášení a odhlášení probíhá na obrazovce „Detail události“, kde účastník vidí souhrn informací o

události a volná časová okna, na která se může přihlásit.
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Obrázek 44: Kalendář a detail událostí, zdroj: vlastní práce

11 Testování

11.1 Unit Testy
Unit testy mají za úkol otestovat funkčnost jednotlivých tříd, používaných v aplikaci a jejich metod.

Kontroluje se zde návratová hodnota oproti očekávané. Metodám se předá určitý parametr a

kontroluje se vrácená hodnota. Předaný parametr může být i chybný vstup a potom se unit testem

kontroluje reakce metody na špatný vstup. Tímto způsobem je možné testovat všechny vrstvy aplikace.

Tento typ testů se vytváří především během vývoje. Konkrétně byl použit framework jUnit.

11.2 Selenium testy
Funkčnost kompletní aplikace byla poté otestována pomocí frameworku Selenium, který slouží

k testování pomocí uživatelského prostředí aplikace. Framework simuluje používání aplikace reálným

uživatelem. Pomocí tohoto nástroje lze simulovat zadávání dat do aplikace, procházet už zadaná data

v aplikaci, kontrolovat jejich správnost atd.
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12 Závěr
První část bakalářské práce byla použita k vyhodnocení požadavků na budoucí systém. Bylo třeba zjistit,

jaké uživatelské role budou v systému použity, jaké aktivity budou v systému probíhat a podobně. Poté

byla provedena analýza již existujících služeb a zjištěno, že neexistuje volně dostupná služba, která

100% vyhovuje požadavkům na systém. Proto jsem se rozhodl systém sám vytvořit.

Nejdříve jsem se seznámil se všemi vhodnými technologiemi a vybral framework Play. Vybral jsem ho

kvůli rychlému vývoji a modernímu přístupu k implementaci. Měl jsem s touto technologií již lehké

zkušenosti z minula, ale bylo potřeba se mnoho věcí v průběhu doučit.

Úspěšně se podařilo vytvořit aplikaci dle počátečních požadavků. Cílem implementace bylo vytvořit

jednoduché uživatelské prostředí, které by ale umožňovalo používat plnou funkčnost systému, což se

nakonec podařilo. Obtížnější částí implementace bylo automatické generování oken, kde bylo nutné

naleznout správný postup výpočtu tak, aby byla okna generována co nejefektivněji se splněním předem

daných podmínek. Implementace této funkčnosti se v práci podařila.

Aplikace dodržuje konvence MVC a lze tedy snadno upravit vzhled aplikace či dodat další funkčnost.

Další rozvoj aplikace bude především v jejím nasazení. Přenést ji do funkční podoby na produkčním

prostředí spolu s potřebnými nástroji pro běh aplikace.

Do budoucna by se také mělo upravit a vylepšit uživatelské prostředí, které je v tuto chvíli dodělané do

té podoby, aby pokrylo 100% požadované funkčnosti a umožňovalo obsluhu všech funkcí. Úprava se

bude konzultovat s případnými budoucími uživateli systému.

Po prvním nasazení bude nutné testovacím provozem zjistit, zda uživatelům nechybí nějaká funkčnost

a tu případně dodělat.

Zadání je tedy analýzou a implementací splněno.

Během analýzy a především vývoje jsem se naučil mnoho nových věcí a framework Play bych se rád

věnoval znovu v nějaké z dalších prací. Práce pro mne byla přínosem.
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13 Seznam zkratek a pojmů

 Diagram aktivit – grafické znázornění všech částí průběhu aktivity

 MVC – Model View Controler

 Framework – je softwarová struktura, obsahující různé knihovny a prostředí s již

hotovými funkcemi. Často podporuje různé postupy při vývoji pomocí návrhových

vzorů, díky čemuž vzniká čistší a čitelnější kód.

 JDBC – API pro jazyk java definující rozhraní pro přístup k relačním databázím

 Java EE – Enterprise edice programovacího jazyka Java. Je určena především pro

provoz a vývoj podnikových aplikací a informačních systémů.

 REST – cesta, jak pomocí http volání upravovat, číst, mazat nebo tvořit data

v databázi

 SOAP – protokol pro výměnu zpráv přes sít pomocí protokolu http

 Scala – programovací jazyk, který je plně objektový ale s rysy funkcionálního

programování

 Template – v kontextu této práce znamená konstrukt, který určuje způsob

zobrazení dat, které se templatu předají

 Ebean – nástroj sloužící k překladu relačních dat získaných z databáze na objekty,

je napsaný v javě

 Anorm - nástroj sloužící k překladu relačních dat získaných z databáze na objekty,

je napsaný ve scale

 Plaintext – nezměněný vstup od uživatele (bez jakékoli úpravy systémem)

 Hash – plaintext zadaný uživatelem převedený šifrovací funkcí do zašifrované

podoby
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