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Bakalářská práce pana Kolaříka se zabývá návrhem a implementací online systému pro rezervaci laboratoře
očních pohybů a administraci experimentů, které v ní probíhají, včetně přihlašování účastníků experimentů.
Implementovaná webová aplikace je postavena na frameworku Play s využitím jazyků Java a Scala.

Vlastní text práce je rozdělen do několika navazujících kapitol, které upřesňují zadání práce, shrnují požadavky
na navrhovaný systém (funkční, nefunkční, role uživatelů a procesy), popisují existující řešení a jejich srovnání,
návrh vlastního řešení, implementaci a provedené testování funkčnosti implementované aplikace. Jazyková a
stylistická kvalita textu práce je na nižší úrovni, text je srozumitelný, nicméně obsahuje řadu překlepů, ani jeden
z mnoha vložených obrázků není v textu odkazován, autor systematicky a špatně uvádí reference na literaturu na
konci věty až za tečkou, kapitoly nezačínají na nových stránkách, chybí úvodní text kapitol a také se zde vyskytují
protichůdná tvrzení (např. na straně 14 je uvedeno v sekci 5.2.1, že systém Orario je pro malé podniky a instituce
zdarma a vzápětí v sekci 5.2.4 se dozvídáme, že ani v základní verzi není zdarma).

Celý text práce, až na ukázky implementace, je velmi strohý a nekonkrétní, chybí detaily týkající se popisu
navrženého řešení a některých implementačních detailů (např. jak se ukládají data do databáze či jaká je struktura
použitých tabulek). V práci je řešena pouze funkcionalita, ale již ne vzhled uživatelského rozhraní, který je v
případě interaktivní aplikace stejně důležitý a měl by odrážet ve své struktuře snadnou dosažitelnost a přehlednost
velmi často prováděných akcí (např. přihlášení na experiment či kontrola obsazenosti laboratoře). Nechápu, proč
jste vyřadil z výběru frameworků Symphony, když při jeho popisu uvádíte, že je nejstabilnější a má širokou
základnu vývojářů a podporu. Vzápětí při srovnání frameworků píšete, že jste jej vyřadil kvůli slabé podpoře
(rozpor s rešerší) a chybějícím příkladům a dokumentaci v českém jazyce, což nepovažuji za relevantní důvod.
V úvodu práce také postrádám popis co je to laboratoř očních pohybů, co je to experiment a jak typicky probíhá,
tedy informace které je nutné zohlednit při návrhu časových plánů a celého rezervačního systému.

Vytvořená webová aplikace, jejíž struktura je založena na architektuře MVC a využití frameworku Play, je plně
funkční a implementuje všechny funkční i nefunkční požadavky uvedené v podkapitolách 2.1 a 2.2. Vzhledem k
faktu, že se jedná o online rezervační systém, postrádám grafické uživatelské rozhraní, které by přehledným
způsobem prezentovalo obsazenost laboratoře a přehled pořádaných akcí. V úvodu práce srovnáváte podobné
existující aplikace a uvádíte ukázky jejich rozhraní (obr. 17-21). Nechápu, proč jste se neinspiroval tímto vzhledem,
který je pro uživatele přívětivější než použité textové výpisy a formuláře, jejichž použití při větším množství
plánovaných experimentů povede k nepřehlednosti a zkomplikuje účastníkům hledání vhodných termínů.

Implementovaná aplikace nebyla podrobena žádným testům uživatelského rozhraní (ani v době návrhu, ani po
vytvoření) ani jakýmkoliv jiným testům s uživateli, které by ověřily vhodnost a správnost navrženého řešení.
V kapitole 2.2 shrnující nefunkční požadavky uvádíte, že aplikace bude podporovat nejpoužívanější webové
prohlížeče (viz požadavek N3). Jak jste tento požadavek zajistil a ověřil?

Algoritmus pro vytváření časových návrhů je velmi jednoduchý a vyžaduje na vstupu pouze volné časové okno
a počet pořadatelů. Jiná omezení nejsou brána v potaz, a není tedy možné rozplánovat experiment na více dnů či
automaticky rozdělit na více bloků pokud se ve zvoleném časovém intervalu nachází nějaké omezení (např. když
bude v poledne laboratoř obsazena jiným experimentem). Dalším omezením implementace je také nemožnost
posílat emaily účastníkům experimentů přímo z aplikace.

Závěr:

Složitostí zadání (rozsahem i komplexností implementace) se jedná o standardní práci, kterou by měl
absolvent oboru Web a multimédia být schopen zpracovat na daleko lepší úrovni než je předkládáno.
Implementovaná webová aplikace je funkční, nicméně uživatelské rozhraní je velmi jednoduché a
nepřehledné, chybí testy použitelnosti a aplikace nebyla nasazena do reálného provozu na katedře
ekonomiky, jak bylo požadováno v zadání práce.

Vzhledem k částečně splněnému zadání a výše uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení známkou E
– dostatečně.

V Praze dne 16. 6. 2015 Jaroslav Sloup